
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  42  del  04-06-2021 

 

 

Oggetto: NOMINA AGENTI CONTABILI PER L'ANNO 2021 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattro del mese di giugno alle ore 13:30, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

Baroni Mario SINDACO P 

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO A 

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI 

 

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 04-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

- l'agente contabile è colui che opera nella gestione con maneggio di pubblico 

denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli enti locali distinguendosi quindi 

in agente contabile del pagamento o della riscossione oppure ancora agente 

contabile consegnatario di beni; 

 

- gli artt. 93 e 233 del D.Lgs. n. 267/2000 impongono l'obbligo in capo al tesoriere e 

ad ogni altro agente contabile che abbia maneggio di denaro pubblico di rendere 

all'Ente il conto della propria gestione, in quanto soggetti alla giurisdizione della 

Corte dei Conti; 

 

- gli agenti incaricati della riscossione di tributi e delle entrate riscosse a mezzo ruolo, 

avendo maneggio   di pubblico denaro, ai sensi dell'art. 93, comma 2, de! D.Lgs. n. 

267/2000, sono "agenti contabili" e, pertanto, obbligati a rendere il conto della loro 

gestione, ai sensi dell'art. 233 dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, come modificato 

dall'art. 2-quater, comma 6, del D.L. n. 154/2008 (conv. con modif. dalla Legge n. 

189/2008), entro 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario; 

 
- la qualifica di agente cantabile può essere affidata ad una o piu persone fisiche 

unite da un vincolo collegiale oppure ad una persona giuridica come il Tesoriere 

Comunale; 

 
- il punto 4.2 dell'allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, richiamando le norme di cui ai 

punti precedenti, stabilisce che "Gli incaricati della riscossione assumono la figura di 

agente contabile e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti, a cui devono 

rendere il conto giudiziale, previa formale parificazione, per il tramite 

dell'Amministrazione di appartenenza, che vi provvede entro 60 giorni 

dall'approvazione del rendiconto della gestione insieme con la trasmissione del conto 

del tesoriere. 

Agli stessi obblighi sono sottoposti tutti coloro che, anche senza legale 
autorizzazione, si ingeriscono, di fatto, negli incarichi attribuiti agli agenti anzidetti"; 

 

Preso atto che in data 7 ottobre 2016 è entrato in vigore il D.lgs. 26 agosto 2016 n. 

174, Codice di giustizia contabile, il quale: 

 

- all'art.138 prevede che  

"1. Le amministrazioni comunicano alla sezione giurisdizionale territorialmente 

competente i dati identificativi relativi ai soggetti nominati agenti contabili e tenuti alla 

resa di conto giudiziale.  

2. Presso la Corte dei conti è istituita e tenuta in apposito sistema informativo una 

anagrafe degli agenti contabili, nella quale confluiscono i dati costantemente 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 04-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

comunicati dalle amministrazioni e le variazioni che intervengono con riferimento a 

ciascun agente e a ciascuna gestione"; 

 

- al successivo art. 139, commi 1 e 2, prevede che  

"1. Gli agenti che vi sono tenuti, entro il termine di sessanta giorni, salvo il diverso 

termine previsto dalla legge, dalla chiusura dell'esercizio finanziario, o comunque 

dalla cessazione della gestione, presentano il conto giudiziale all'amministrazione di 

appartenenza.  

2. L'amministrazione individua un responsabile del procedimento che, espletata la 

fase di verifica o controllo amministrativo previsti dalla vigente normativa, entro 

trenta giorni dalla approvazione, previa parificazione del conto, lo deposita, 

unitamente alla relazione degli organi di  controllo interno, presso la sezione 

giurisdizianale territorialmente competente"; 

 

Presa atto che: 

- la parifica dei conti di regola viene esercitata dal responsabile del servizio 

finanziario, il quale riscontra, attraverso tale attività, la corrispondenza del conto reso 

dall'agente con le scritture contabili dell'ente; 

- il soggetto responsabile del procedimento di deposito deve provvedere al deposito 

presso la sezione giurisdizionale territorialmente competente utilizzando il sistema 

informatico messo a disposizione; 

 

Visto il decreto di nomina di responsabile dell’Area Amministrativo e Contabile 

nonché di economo comunale n° 7 del 06.06.2016 del Sig. Baroni Mario (cod. Fisc. 

BRNMRA48E18F793L); 

 
Visto che, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. 267/2000, non sussiste una 

differenziazione tra agente contabile di diritto, ovvero regolarmente investito della 

funzione, e di agente contabile di fatto, anzi che vi è una piena equiparazione delle 

figure, laddove il contabile di fatto esplichi le medesime mansioni di quello incaricato 

delle funzioni di diritto; 

 

Visto la sentenza della Corte dei Conti del 07/07/2020 nella quale viene confermato 

che l’agente contabile di fatto è equiparabile a quello di diritto; 

 

Visto che fino ad ora le seguenti figure hanno svolto il ruolo di agenti contabili pur 

senza la formale nomina della funzione: 

 

• Agente Contabile consegnatario dei beni dell’Ente: Geom. Piccioni Marco 

(cod. Fisc. PCCMRC77M29E230G); 

• Agente cantabile per la riscossione entrate connesse ai servizi demografici: 
Sig.ra Michiorri Antonella (cod. Fisc. MCHNNL66R60F793Z) 

 

Vista la necessità di procedere alla nomina formale degli agenti contabili in modo da 

definire formalmente il quadro che dovrà essere segnalato alla Corte dei conti; 

 
Ritenuto opportuno, alla luce di tutto quanto sopra: 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 04-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

- rinnovare la nomina nel Responsabile del Servizio Finanziario, Sig. Baroni Mario, 

della figura di economo comunale (cod. Fisc. BRNMRA48E18F793L); 

- individuare nella dipendente Sig.ra Michiorri Antonella (MCHNNL66R60F793Z) 

agente cantabile per la riscossione entrate connesse ai servizi demografici; 

- individuare nel Geometra Piccioni Marco (PCCMRC77M29E230G) agente cantabile 

consegnatario dei beni dell’Ente  

- autorizzare ciascun agente cantabile responsabile di servizio, nei limiti e nelle forme 

di legge, alla nomina di sub agenti contabili nell'ambito del personale assegnato al 

proprio settore; 

- elencare per completezza anche gli agenti contabili esterni: 

1) Tesoriere: INTESA SAN PAOLO; 

2) Concessionario Agenzia delle Entrate – Riscossione; 

3) Concessionario gestione/riscossione coattiva sanzioni violazioni codice della 
strada e riscossione pubblica affissione: ABACO S.p.A. 

 
Dato atto che ai fini della regolarità della resa del conto da parte del Tesoriere e degli 
altri agenti contabili a denaro e a materia, è necessaria la parificazione da parte del 
Responsabile Finanziario, e che con tale operazione viene verificata e attestata la 
correttezza delle risultanze dei conti di gestione degli agenti contabili e del tesoriere, 
nonchè la congruenza e corrispondenza delle relative operazioni e risultanze con le 
scritture contabili dell'Ente; 

 
Dato atto che la gestione dei beni mobili ed immobili viene svolta in base al vigente 
inventario dei beni mobili e immobili da parte dei consegnatari dei beni del Comune;  

 
Visto che ii responsabile del Servizio competente, mediante la sottoscrizione del 
parere di regolarita tecnica sotto riportato, ha attestato la regolarita tecnico - 
amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs n. 267/2000 (T.U.E.L.) della 
presente proposta di deliberazione; 

Rilevato che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che, pertanto, non e 
necessario acquisire ii parere del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell'art. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

 
Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

           - il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

           Con voti unanimi resi in forma palese, 

 

 
DELIBERA 

 
- rinnovare la nomina nel Responsabile del Servizio Finanziario, Sig. Baroni Mario, 
della figura di economo comunale (cod. Fisc. BRNMRA48E18F793L); 
 

- procedere alla nomina formale per il 2021 degli agenti contabili di seguito riportati: 
 

• Agente Contabile consegnatario dei beni dell’Ente: Geom. Piccioni Marco 

(cod. Fisc. PCCMRC77M29E230G); 

• Agente cantabile per la riscossione entrate connesse ai servizi demografici: 
Sig.ra Michiorri Antonella (cod. Fisc. MCHNNL66R60F793Z); 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 04-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 
- elencare per completezza anche gli agenti contabili esterni: 
 

• Tesoriere: INTESA SAN PAOLO; 

• Concessionario Agenzia delle Entrate – Riscossione; 

• Concessionario gestione/riscossione coattiva sanzioni violazioni codice della 
strada e riscossione pubblica affissione: ABACO S.p.A. 

 

- di autorizzare ciascun agente cantabile responsabile di servizio, nei limiti e nelle 

norme di legge, alla nomina di sub agenti contabili nell'ambito del personale 

assegnato al proprio settore; 

 

- di disporre, comunicandolo ai singoli agenti contabili, che: 

- ai sensi dell'art. 93 del D.Lgs. n. 267/2000 sono soggetti alla resa del Canto al 

Comune di Muccia ed alla giurisdizione della Corte dei Conti; 

- ai sensi del combinato disposto dell'art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 

139 D.Lgs. n. 174/2016, il rendiconto deve essere reso al Comune, su 

apposite modello di cui al D.P.R. n. 194/1996, nel termine di trenta giorni dalla 

chiusura dell'esercizio finanziario, complete della documentazione 

giustificativa elencata al comma 2 dell'art. 233; 

- il responsabile servizio finanziario precede alle verifiche e, previa parifica del 

conto, ne dispone l'invio entro trenta giorni da quest'ultima (e comunque al 

massimo entro 60 gg. dall'approvazione del rendiconto di gestione del 

Comune) alla sezione regionale della Corte dei Conti; 

- gli agenti contabili nominati sono delegati per le riscossioni dirette delle 

somme di spettanza comunale;  

- tutti gli agenti contabili, siano essi delegati alla sola riscossione ad al solo 

pagamento, sono obbligati a tenere apposite registro ave vengono annotate le 

operazioni giornaliere di carico (incassi) e di scarico (pagamenti); 

 

- di notificare ii presente provvedimento agli interessati; 
 

- di trasmettere il presente provvedimento alla Corte dei Conti -  Sezione 

Giurisdizionale Regionale, ai fini dell'aggiornamento dell'anagrafe degli agenti 

contabili; 

- di trasmettere ii presente provvedimento al Collegio dei revisori dei conti per 
opportuna conoscenza; 

 
 

DELIBERA 
 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e motive 

determinante del presente atto; 

 

- di approvare e far propria, in tutte le sue parti, la su richiamata proposta di 

deliberazione avente ad oggetto: "Designazione e nomina degli agenti 

contabili 2021" qui da intendersi integralmente riportata e trascritta. 

 

Successivamente, ravvisata l'urgenza di provvedere, dichiara la presente 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 04-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

 

PARERE DI Regolarità tecnica 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

Muccia, 04-06-2021 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

*************************************************************************** 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 04-06-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 11-06-2021   per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 
 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 04-06-2021 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( GIULIANA APPIGNANESI) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

